

2019年度 連結決算 参考資料(1)

売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位：百万円)

事業	第3四半期連結会計期間(3ヵ月間)				第3四半期連結累計期間(9ヵ月間)			
	2018年度 実績	2019年度 実績	増減	増減率(%)	2018年度 実績	2019年度 実績	増減	増減率(%)
総 合 計	3,973,655	3,747,593	△226,062	△5.7	11,839,500	11,472,949	△366,551	△3.1
日本	522,522	413,102	△109,420	△20.9	1,489,331	1,467,759	△21,572	△1.4
北 米	2,124,978	2,072,413	△52,565	△2.5	6,314,780	6,255,535	△59,245	△0.9
欧 州	145,083	137,450	△7,633	△5.3	469,050	431,299	△37,751	△8.0
アジア	960,488	927,934	△32,554	△3.4	2,918,947	2,725,414	△193,533	△6.6
その他	220,584	196,694	△23,890	△10.8	647,392	592,942	△54,450	△8.4
二輪事業計	516,514	530,227	13,713	2.7	1,610,740	1,585,770	△24,970	△1.6
日本	20,489	16,659	△3,830	△18.7	60,865	57,997	△2,868	△4.7
北 米	41,421	48,595	7,174	17.3	139,156	147,416	8,260	5.9
欧 州	25,946	30,790	4,844	18.7	115,353	111,561	△3,792	△3.3
アジア	351,399	355,433	4,034	1.1	1,071,091	1,035,683	△35,408	△3.3
その他	77,259	78,750	1,491	1.9	224,275	233,113	8,838	3.9
四輪事業計	2,806,148	2,523,149	△282,999	△10.1	8,228,119	7,691,119	△537,000	△6.5
日本	401,624	284,758	△116,866	△29.1	1,147,837	1,087,447	△60,390	△5.3
北 米	1,573,152	1,479,774	△93,378	△5.9	4,580,166	4,349,811	△230,355	△5.0
欧 州	104,466	93,828	△10,638	△10.2	305,019	276,991	△28,028	△9.2
アジア	595,921	557,186	△38,735	△6.5	1,805,104	1,647,065	△158,039	△8.8
その他	130,985	107,603	△23,382	△17.9	389,993	329,805	△60,188	△15.4
金融サービス事業計	560,305	616,318	56,013	10.0	1,746,285	1,961,952	215,667	12.4
日本	71,583	90,261	18,678	26.1	211,534	261,454	49,920	23.6
北 米	475,925	512,990	37,065	7.8	1,498,044	1,662,203	164,159	11.0
欧 州	3,225	2,985	△240	△7.4	9,663	8,791	△872	△9.0
アジア	2,952	3,894	942	31.9	8,232	10,696	2,464	29.9
その他	6,620	6,188	△432	△6.5	18,812	18,808	△4	△0.0
ライフクリエーション事業 及びその他の事業計	90,688	77,899	△12,789	△14.1	254,356	234,108	△20,248	△8.0
日本	28,826	21,424	△7,402	△25.7	69,095	60,861	△8,234	△11.9
北 米	34,480	31,054	△3,426	△9.9	97,414	96,105	△1,309	△1.3
欧 州	11,446	9,847	△1,599	△14.0	39,015	33,956	△5,059	△13.0
アジア	10,216	11,421	1,205	11.8	34,520	31,970	△2,550	△7.4
その他	5,720	4,153	△1,567	△27.4	14,312	11,216	△3,096	△21.6

(注) 1 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、連結決算報告書 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記
セグメント情報を参照ください

2 ライフクリエーション事業は、2019年4月1日より、パワープロダクツ事業が名称変更したものです。

従来からの「パワープロダクツ商品の提供」に、エネルギーなど「将来に向けた新事業」を加え、「移動と暮らしに新価値を提供していく」という機能に進化していくことから、新たに「ライフクリエーション事業」という考えに領域を拡げ、推進しています。

2019年度
連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日)
資 産 の 部	【事業会社】		
	流動資産	5,275,087	5,148,936
	現金及び現金同等物	2,381,470	2,326,110
	営業債権	789,792	633,870
	棚卸資産	1,564,123	1,551,238
	その他の流動資産	539,702	637,718
	非流動資産	5,442,233	5,491,938
	持分法で会計処理されている投資	713,039	649,568
	有形固定資産	2,975,751	3,065,483
	無形資産	735,408	742,260
	その他の非流動資産	1,018,035	1,034,627
	資産合計	10,717,320	10,640,874
	【金融子会社】		
	現金及び現金同等物	112,651	115,714
金融サービスに係る債権(流動)	1,952,627	1,889,059	
金融サービスに係る債権(非流動)	3,453,649	3,438,090	
オペレーティング・リース資産	4,448,849	4,645,895	
その他の資産	268,290	284,325	
資産合計	10,236,066	10,373,083	
事業間取引消去	△534,264	△525,251	
資産合計	20,419,122	20,488,706	
負 債 及 び 資 本 の 部	【事業会社】		
	流動負債	2,916,318	2,461,121
	営業債務	1,175,324	889,275
	資金調達に係る債務	361,432	319,613
	その他の流動負債	1,379,562	1,252,233
	非流動負債	1,073,746	1,325,289
	資金調達に係る債務	76,493	54,846
	退職給付に係る負債	390,901	412,316
	その他の非流動負債	606,352	858,127
	負債合計	3,990,064	3,786,410
	【金融子会社】		
	資金調達に係る債務(流動)	2,929,802	2,909,915
	資金調達に係る債務(非流動)	4,065,877	4,122,598
	その他の負債	1,124,875	1,176,320
負債合計	8,120,554	8,208,833	
事業間取引消去	△257,286	△250,793	
負債合計	11,853,332	11,744,450	
親会社の所有者に帰属する持分	8,267,720	8,461,233	
非支配持分	298,070	283,023	
資本合計	8,565,790	8,744,256	
負債及び資本合計	20,419,122	20,488,706	

2019年度
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)				当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)			
	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計
営業活動によるキャッシュ・フロー								
税引前利益	716,214	181,792	△29,755	868,251	627,006	194,690	△35,528	786,168
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	515,611	2,775	—	518,386	526,473	3,254	—	529,727
持分法による投資利益	△169,631	—	—	△169,631	△149,731	—	—	△149,731
営業債権の減少(△増加)	113,928	△2,284	△5,653	105,991	144,931	8,457	△9,382	144,006
棚卸資産の減少(△増加)	△107,397	2,389	—	△105,008	△21,150	7,062	—	△14,088
営業債務の増加(△減少)	△90,842	5,496	117	△85,229	△211,293	3,386	△649	△208,556
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	△165,192	△18	△165,210	—	30,085	387	30,472
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	△141,291	—	△141,291	—	△248,773	—	△248,773
配当金の受取額	128,377	2	△29,755	98,624	140,183	2	△35,528	104,657
その他(純額)	△413,747	△47,685	35,208	△426,224	△357,565	△56,443	45,525	△368,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	692,513	△163,998	△29,856	498,659	698,854	△58,280	△35,175	605,399
投資活動によるキャッシュ・フロー								
有形固定資産の取得による支出	△316,416	△165	—	△316,581	△251,068	73	—	△250,995
無形資産の取得及び内部開発による支出	△134,305	△1,810	—	△136,115	△157,458	△2,393	—	△159,851
* その他の金融資産の減少(△増加)	△13,348	△14,666	△32,087	△60,101	7,980	△994	△33,179	△26,193
その他(純額)	16,252	377	—	16,629	729	325	—	1,054
投資活動によるキャッシュ・フロー	△447,817	△16,264	△32,087	△496,168	△399,817	△2,989	△33,179	△435,985
財務活動によるキャッシュ・フロー								
* 短期資金調達による収支	28,972	159,053	32,181	220,206	8,843	△163,661	32,818	△122,000
* 長期資金調達による収入	17,050	1,273,304	—	1,290,354	14,416	1,384,381	—	1,398,797
* 長期資金調達に係る債務の返済による支出	△50,551	△1,205,856	7	△1,256,400	△65,423	△1,117,283	7	△1,182,699
親会社の所有者への配当金の支払額	△144,983	—	—	△144,983	△147,863	—	—	△147,863
その他(純額)	△163,402	△29,755	29,755	△163,402	△145,416	△36,478	35,529	△146,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	△312,914	196,746	61,943	△54,225	△335,443	66,959	68,354	△200,130
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	△11,274	593	—	△10,681	△18,954	△2,627	—	△21,581
現金及び現金同等物の純増減額	△79,492	17,077	—	△62,415	△55,360	3,063	—	△52,297
現金及び現金同等物の期首残高	2,150,157	106,331	—	2,256,488	2,381,470	112,651	—	2,494,121
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,070,665	123,408	—	2,194,073	2,326,110	115,714	—	2,441,824

(注) 当社および連結子会社は、事業会社から金融子会社へ資金の貸付を行っており、そのキャッシュ・フローは、上記の表の事業会社のその他の金融資産、金融子会社の短期資金調達および長期資金調達の各項目(項目名に*にて表記)に含まれています。当該事業会社から金融子会社への貸付金は、前第3四半期連結累計期間は32,087百万円の減少、当第3四半期連結累計期間は33,179百万円の減少です。